ctum agentem, sic se habet Deus in tota æternitate, nem seipsum semper intelligit indiuisibiliter. Patet igitur nullum argumentum contra nos ex eo loco sumi posse, immo ridiculus esset Arist. si id vellet, quod illi Auerroistæ attribuant, nam docere volens primum intellectum esse abiunctum à materia, non bene faceret hoc declarans per intellectum humanum, non enim ita immaterialis Deus est, vt humanus intellectus, & multo euidens est in immateriali esse Deum, quam intellectum humanum, quocirca Aristot. declarat et notus per ignotius, & per id, quod est dissimile, tanquam per simile; ideo nos ex eo loco contrarium colligimus, nam secundum Aristot. omne carens materia est semper indiuisibile, & indiuisibiliter intelligens; ergo humanus intellectus, qui non semper indiuisibiliter intelligat, sed raro, non est abiunctus à materia. Ad postremum, quod sumitur ex lib. 2. de ortu animalium, cap. 3. sectatores Alexandri varijs modis responderunt. Simon Portius in libro suo de mente humana traxit verba ipsa Arist. ad operationem respectu intellectus agentis, & docet esse intelligenda de actu secundo, operatio enim intellectus dicitur extrinsecus accedere, quatenus pendet ab intellectu agente, qui extra est, & sine quo non fit intellectio. Sed alij posteriores Alexander sententiam Portij non receperunt, quia reuera verbis Aristot. accommodari non potest: Aristot. enim ibi questionem proponit de ipsa animæ substantia, de actu primo, non de actu secundo, quærit enim de facultatibus animæ, an extrinsecus adueniant, nec ne; nomen autem facultatis apud Aristot. semper sumitur pro anima ipsa, vñquam pro operatione, neque pro intellectu agente, hic enim non est pars animæ nostræ, vt alio in loco demonstrauimus, proinde facultas animæ appellari non potest. Præterea si dictum illud Aristot. sic intelligatur, falsum est, quia non solus intellectus operatio ratione mouentis extrinsecus accedit, sed etiam operatio sensus, nam etiam visio fit per actionem obiecti externi in oculum, & præterea ad eam necessarium est instrumentum externum, quod proportionate respondet intellectui agenti secundum Aristotelem, quare non minus visio extrinsecus aduenit, quam intellectio. Ideo alij hæc responsione relicta cōfugerunt ad intellectum speculatiuum, & de hoc dixerunt esse intelligenda verba Aristotelis qui eundem exceperat in contextu 21. & 32. lib. 2. de Anima, & distinguet à quarto gradu vitæ; hic enim dicitur extrinsecus accedere ratione intellectus agentis, qui in eo coramprehenditur, sicut antea diximus. Sed hi mihi videntur in eisdem difficultates incidere, ita quas Portius incidit: nam dicere intellectum speculatiuum nil aliud est, quam dicere præstantissimam intellectus operationem, tunc

Iacobi Zabarella Patavini

enim dicitur speculatiuus, qñ essentias rerum actu speculatur, quoniam igitur dicentes hunc extrinsecus accedere, respiciamus vel intellectũ agentem, vel operationem vt pendente ab intellectu agente, respõsio hæc in idem cadit cum rñsione Portij, nõs cõuenit cõ verbis Aristot. qui eo in loco de seõs facultatibus animæ loquitur, quare nomine mentis nil aliud intelligere potest, quàm mentem humanam, quæ vocari solet intellectus potestate, de quo in præsentia disputamus, idque confirmatur ex sequentib. Arist. verbis, quibus rationem affertens dicit, *Nihil enim epm eius aliõne communicat aliõ corporalis.* sic enim distinguit intellectum à sua operatione, & cur extrinsecus accedat, hæc rationem adducit, quoniam in sua operatione corporeo instrumento non vitur, hæc autem nõ probat de ipsa substantia intellectus possibilis, hunc igitur Aristot. respicit, quare neutra horum solutio recta, est, & difficultas integræ manet, quomodo Arist. dicit solam inter animæ partes humanam mentem extrinsecus ad venire. Petrus Pomponatus mox quidem iudicio proximè omnium ad Arist. mentem, & ad yeram argumenti solutionem accessit, eam tamen nõ perfectè assequutus est, quia ipsam quidem veritatem iuxta Aristotelis mentem optimè declarauit, sed ad illa Aristotelis verba, in quibus aduersarij maximam vim faciunt, nihil respondit, nam in libro 1. sup. Apolog. c. 7. locum illum declarans, inquit Arist. asserere non ipsam mentis substantiam extrinsecus accedere, sed solam principium effectiuium, qd externum est, hoc enim ibi paulò post ab Aristotele aperte dicitur. Attamen quoniam Aristotele in loco non solum intellectum, sed quamlibet etiam aliam animæ partem dicit habere principium actiuium celeste, a: diuinũ, quod nobilitate excellit naturas elementorũ, difficultas manet, quam Pomponatus non soluit, quomodo prius dicit solam mentem hæc ratione extrinsecus aduenire. Vt igitur nos veram huius argumenti solutionem, quam nemo vidit, asseramus, declaranda sunt verba, & consilium Aristotele in loco, his enim intellectis, nõ modo difficultas omnis tollitur, sed etiam validum pro nobis argumentum inde sumitur, & eõ validius, quo ab interpretatione ipsiusmet. Auerrois in eo ipso loco non recedemus, adeo ut mirandum profectò sit, quomodo Auerroistæ loco illo tanquam Achille pro Auerroë aduersus sententiam nostram videntur, illius tñ interpretationem, quam ibi asserit Auerroës, non animaduertat. Quum in primo eius libri capite Aristot. docuisset semen maris proiectum in feminam non esse materiam animalis, neque fieri partem vllam ipsius, sed solam agentis officio fungi, sanguinem autem menstruum femine esse totam materiam animæ generandæ, & postea in 2. cap. de ipsius

femine natura loquutus esset, mox in initio tertij, quod nobis considerandum proponitur, tres quæstiones soluedas in medium affert, sed proposita prima statim subiungit soluedas prius esse alias duas sequentes, etenim earum solutio ad primam soluedam conferebat, prima quæstio est, quom semen maris nõ sit pars aliqua ipsius conceptus, neque habeat locum materiae, in quod namleuis corpulenta conuerteratur, quum certum sit ipsum non posse transire in nihil, secunda est, an sanguis menstruus foeminae, qui est materia conceptus, accipiat ali quid à semine maris; tertia deum est, an in semine, & in conceptu insit anima, qua animal est animal. Hanc tertiam quæstionem statim primo loco soluit, quia cognouit eius solutionem ad secundæ solutionem conferre, & solutio in hoc consistit, quod omnes animæ partes in conceptu nondum separato ab vtero, in sunt prius potestate, quàm actũ, quia in materia apta ad formam recipiendam necesse est vt forma prius insit potestate quàm actũ. Sciendum autem est hoc posse intelligi tum de primo, tum de secundo actũ, nam embryum antequam accipiat animam, habet potestatem respectu actus primi, ea verò recepta habet potestatem respectu actus secundi, quoniam anima illa nõdum vitur instrumentis proprijs, quia his non incipit vti, nisi post separationem conceptus ab vtero, quare antequam separaretur, vitit illud animal insit illius formæ, non enim nutritur sumens ore proprio cibum, nec proprio ventriculo concoquit, sed per vmbilicũ recipit à matre sanguinem, sicut alia membra omnia illius formæ, & hæc ratione dicitur habere animam potestate. quoniam eius anima nondum potest per propria organa operari, quum imperfecta atque imbecilla sint, ita vt conceptus, dum est in vtero, dicatur habere animam potestate solum, non actũ, id est, non actũ completo. Hæc igitur ad tertie quæstionis solutionem ab Arist. ibi dicuntur, & alia etiam multa, que non refero, quia ad nos in præsentia non attinent. Postea verò quando dicit, *sed aut omnes contingere, quam ante non fuerint, necesse est*, multi putant nouam aliam quæstionem discernendam proponi relictis alijs duabus, sed hi consilium Aristotelis non penetrant, quum enim non multo post, quando dicit, *Corpus autem genuitæ, in quo semen animalis principij conceptum una prouenit*, soluat primam quæstionem de semine, in quodnam eius corpulenta conuertatur, necesse est vt prius secundam soluerit, vult igitur alijs prædictis verbis eam solvere, sed id facit proponens aliam nouam quæstionem, quod quidem alios deceptit, vt crediderint non secundam quæstionem ibi solui, sed aliam nouam, quæ ibi proponitur, non autem dicimus proponi quidem quæstionem nouam, & solui, sed eam esse secundam, & ab

Aristo-

Aristotele eo consilio proponi, vt ex eius solutione secundæ præcipue quæstionis solutionē colligamus, & nisi hoc dicamus, nullus alius apparet locus in quo secunda illa quæstio solvatur, quæ fuit, an sanguis mensurus femine accipiat aliquid a semine maris, an nihil; hanc igitur vt soluat Arist. aliam nouam quæstionē proponit, eaque est, quum in conceptu nondū separato anima pro actu primo accepta insit prius potestate, quàm actu, vnde nam adueniat actu; & statim tria membra discutenda proponit, vt declaratur, quodnam illorum adferendum sit, necesse enim est, vel omnes illas animæ facultates præfuisse, & postea illi materiæ aduenisse, quod esset eas omnes extrinsecus accedere, vel omnes in illa materiæ innasci, quæ ante non fuerint, & ita nullam extrinsecus aduenire, vel tandem aliquas innasci, quum prius non fuerint, aliquas verò induci, quum prius fuerint, non est autem ignorandus verus sensus quæstionis huius, in quo manifestum est plurimos fuisse deceptos, cognoscere enim oportet quid ibi significet extrinsecus accedere; certum est quæstionem illam non proponi de anima secundum speciem, quia nulli dubium est eandem secundam speciem præfuisse, sed proponi de eadem numero anima an præxiterit, & extrinsecus materiæ inducitur sit, ita ut prius extra materiæ generationis fuerit, & il li postea inducitur sit, certè in hoc sensu accipit ibi Arist. extrinsecus accedere, quod fit vt tum secundum sententiam Arist. tum absolute secundum rei veritatē nulla prorsus anima hoc modo extrinsecus accedat, sed omnes nulla excepta in ipsa generationis materiæ innascantur, cum hoc tamen discrimine, quod ceteræ præter rationalem ita in illa materiæ innascuntur, vt de illius potestate educantur, & hac ratione ab agente naturali dicantur attingi, hoc est produci; anima verò rationalis ita in materiæ innascitur, vt ab agente naturali non attingatur, ne que de materiæ potestate educatur, sed a Deo creatur, non enim ita creati animam humanam dicendum est, vt prius extra corpus a Deo producat, deinde creata inducatur in corpus, sed vt in ipsomet humano corpore a Deo immediate creetur, & eodem momento creata, & insula dicatur, agentis verò naturalis opera in eo tantum consistere intelligatur, vt materiæ disponat, ac præparet ad eam recipiendam, hoc dico secundum rei veritatem, nam quid hac de re Aristot. senserit, & an talem creationem cognouerit, dubium est, idque discutere ad propositam nobis considerationem non attinet, hæc autē dicere volui, ut omnes intelligerent, nullam animæ partem, ne ipsam quidem rationalem extrinsecus accedere, prout ibi ab Aristotele sumitur extrinsecus accedere, nempe ut ita præxiterit, ut potuerit ante ingressum corporis operari. Hac igitur quæstione, & ijs trib.

membris propofitis antequam Arist. ex animi sententia eam soluat, disputationem, vt plerūque facere solet, præmittit: nam etiam in cap. lib. de partibus animal. quum quæstionem p. posuisset an de omni anima agere ad Philoſophum naturalem pertineat, antequam eā solueret, voluit dubitando argumentari; hoc idē igitur etiam in eo loco facit, quod quum alij non viderint, omnes decepti sunt, putantes Arist. statim soluere difficultatem propofitam, & ex animi sententia loqui, quum tamen hoc facere non incipiat, nisi vbi in Latino codice ita legitur, *Sed enim omnis anima facultas*. Adeo ut omnia præcedentia verba disputatiua sint, & nihil in ijs ab Aristot. certū statuitur, sed omnia dubitandi, seu argumentandi gratia dicantur; argumentatio autem talis est. Quam Arist. tria, vt prædicimus, membra propofuisset, voluit vnum ex eis tantummodo impugnare disputandi gratia, nempe illud, quod dicebatur omnes partes animæ extrinsecus accedere, hoc enim falsum esse ostendit, & quia vniuersalis affirmatiua falsi eueritur per probationem contradictoriæ, quæ est negatiua particularis, scilicet, aliquas animæ partes extrinsecus aduenire non posse: idē hanc probat Arist. & argumentum sumit ab illis, quæ organice sunt, & per propria organa operantur, hunc in modum, si hæc extrinsecus accedunt, vel cum corpore aliquo adueniunt, vel sine corpore, non sine corpore, quum sint organice, operari sine corpore non possunt, proinde neque sine corpore esse, quia sic essent otiose, & sine operatione, quod dicendum non est, eas igitur extra corpus sine ullo corpore præfuisse impossibile est, quum sine corpore organo non operentur, sed neque cū corpore extrinsecus aduenire possunt quia nullum aliud corpus apparet, cum quo aduenire dicantur sanguini mensuro, nisi semen maris, cum hoc tamen aduenire extrinsecus nequeunt, ergo cum nullo, assumptum patet per fundamentum modo actum, tales enim animæ partes esse non possunt sine corpore hñte organa quæ statuta sunt, ad singulas requiruntur, vt facultas ambulatiua non potest esse sine pedibus, nec visiva sine oculis; at semen non huiusmodi corpus est, his instrumentis præditum, sed est simile quoddam, immo est excrementum vltimi alimenti ex cibus geniti, igitur hæc facultates neque sine corpore, neque cum corpore aduenire extrinsecus possunt: hæc est Arist. argumentatio, in quo notare manifestē possumus Arist. sumere extrinsecus accedere pro eo, quod est præfuisse extra corpus, ita ut ante corporis ingressum operari potuerint, deinde in corpus in duci, patet enim Arist. ex eo quod extra corpus non possunt operari, probare eas extra corpus non extitisse. Hanc argumentationē statim sequuntur verba illa, *Reitas igitur ut mens sola extrinsecus accedat, eaque sola diuina sit, imò enim cum ejus, actione*

Iacobi Zabarellæ Parauini

actione communicat actio corporalis. Quæ absque dubio in disputatione comprehenduntur, & nihil certi statuunt, sententia namque Aristoteli hæc est, oēs animæ partes extrinsecus accedere in possibile est, nam multæ sunt organicæ, idque extrinsecus accedere nequeunt, sed sola relinquunt mens, quæ extrinsecus accedere possit, ac diuina esse dicitur propterea quod in sua operatione nullo corporeo instrumento vitur, quasi dicat Aristoteli quantum attinet ad vim rationis huius, quæ ab organo sumitur, ex ea non paratur de intellectu quod extrinsecus accedere non possit, etenim non habet organum, ex quo argumentari, ut de alijs possumus, sed ita est, si de reliquis facultatibus probetur quod extrinsecus aduenire non possunt, hoc est sufficienter ad impugnam illam vniuersalem, quæ dicebat oēs extrinsecus aduenire; igitur manifestum est id, quod antea diximus, maximam esse huius loci consonantiam cum cõtextu. 1. lib. 2. de Anima, ubi de separabilitate sermo erat ex illis enim animæ partibus, quæ proprijs instrumentis vitur, Aristoteli utroque in loco argumentum sumpsit, ex illis verò, quæ non sunt organicæ utrobique dixit nullum posse argumentum sumi ad probandum quod separari non possint, & quod nequeant extrinsecus aduenire, nam ex organo quidem probatur aliquas animæ partes accedere extrinsecus non posse, at ex organi defectu non probatur aliquas extrinsecus accedere, sed solum eas a nullo organo prohiberi quin extrinsecus accedere possint: per hoc tamen non stat, quin ab aliquo alio prohiberi possint, quemadmodum in eo quoque 1. cõtextu. confiderauimus. Hæc est actio dubio sententia Aristoteli. eo in loco, eaque in Græcis verbis multo manifestior est, nam errorem in Latinis notari non parui momenti: quum enim Græcè legatur *ἀνίμα δὲ*, Theodorus Gaza vertit, *resistat igitur*, quum vertere debuerit, *resistat autem*, quate verum non est id, quod alij pro comperto sumunt. Aristoteli ex dictis conclusionem colligere, quæ propriam sententiam proferat: sed vitur dictione aduersatiua, quæ nil aliud significat, quàm id, quod modo diximus, non posse ex intellectu idem argumentum sumi, quod ex alijs animæ partibus sumptrum erat, propterea quod ipse non est organicus, adeo ut dubium de ipso maneat, an extrinsecus accedat, necne. Sic interpretatur Auerroes ibi verba illa in sua paraphrasi, in eorum loco, & ad ea interpretanda ipse hæc ponit. *De intellectu tamen dubium est, quum eius operatio non visetur communicare cum organo corporeo.* Cognouit enim Auerroes verba illa ab Aristotele sub dubio esse prolata, & rectè vitus est dictione aduersatiua tamen, idco & admiratione, & visu dignum est quod Auerrois sit, dum Auerrois sententiam tueri uolunt, ita illis Aristoteli verbis innitantur, & ita inflati incedant, ut putent se demonstrasse, hocque animadu-

tat ipsiusmet Auerrois interpretationem huius eorum sententiæ refragari. Patet igitur nullum proflus argumentum inde sumi posse ad probandum mentem humanam non esse formam hominis, quum neque dicat hoc Aristoteles, neque omnino informationem, vel informationis negationem respiciat, quum huius consideratio ab illis propositis questionibus sit penitus aliena. Quod autem prædicta verba non sint ab Aristotele ex animi sententia prolata, sed sub dubio, & in parte disputatiua cõtineantur, non id solum quod præter diximus, declarat, nempe quod falsum esset Aristoteli dictum, quod non potest mens extrinsecus accedere eo modo quo ibi sumitur extrinsecus accedere: verum etiam illa, quæ statim sequuntur, apertissimè demonstrant: nam questionis solutio, ac propriæ sententiæ determinatio in ijs sequentibus verbis incipit, *Sed dum conuenit anime facultas.* Sed in eorum quoque conuersione erauit Theodorus Gaza, quum enim Græca verba sint *ἀνίμα δὲ δὲ ἴσχυρι δυνάμει*, non bene dictio illa, sed enim, refert vitus illarum dictionum *ἀνίμα δὲ*, sed ita absque dubio vertendum fuit. *Omnis igitur anime facultas.* Cerrum autem est, potestque apud Aristoteli frequentissimè obseruari dictionem *δὲ*, tunc poni, quando concludere, & ex dictis colligere aliquid vult, sed *ἀνίμα δὲ*, tunc dici, quando aliquid, quod antea proposuerit, aggreditur, atque incipere vult, & ita competet Aristoteli in concludendo dicere, *ἀνίμα δὲ*, sed frequentius in aggrediendo, seu incipiendo; incipit ergo ibi questionem soluere post præmissam disputationem, & solutio manifesta est; quum enim quæstio proposita esset de partibus animæ, an extrinsecus accedant, seu omnes, seu aliquæ, cognoscens Aristoteli nullam extrinsecus accedere in eo sensu, ut ipsa animæ substantia dicatur prius extra corpus existere, & operari, postea in corpus induci, alium modum in mediū affert, quo dici potest, non solum aliquam partem, sed etiam omnes extrinsecus accedere, nempe ratione causæ efficientis, formæ namque inanimatorum de materia educuntur ab agente elementari; nam calor elementaris in generatione mixti locum habet agens in educenda forma mixti de potestate materiæ, ut alio in loco declarauimus, sed anima non potest a facultate elementari produci; quare principium animæ habet exteruum, nempe cœleste, atque diuinum; itaque causam agentem in productione omnium partium animæ refert Aristoteli in facultatem cœlestem, hoc est, in astrorum vires, quas etiam inquit inter se diffidere maiore, ac minore nobilitate, prout etiam animæ producendæ nobilitate discrepant, & sunt alia; alijs nobilioribus, adeo ut a facultate cœlesti nobilitate nobilior etiam animæ pars produci dicitur: in hanc igitur causam agentem refert Aristoteli productionem animarum; nam anima-

lia, quæ ex putri materia generantur, ibidem asserit à tali celesti principio generari; illa vero, quæ per propagationem, & ex femine gignuntur, inquit habere in feminibus facultatē generatricem à celestibus corporibus inditam, quàm dicit esse calorem, non quidem elementarem, & igneum, si quidem calor igneus non est productivus vivens, sed calorem celestem, & à cælo impressum, proinde referentem naturam: quinti elementi, quod est elementum stellarum; calor enim vitalis, qui in femine est, locum tenet illius quinti elementi, quum ab eo proveniat, & tanquam illius instrumentum est productivus animalis: postea verò alijs sequentibus verbis, inquit duas in feminibus vires inesse, vnam ab ipsis separatam, alteram verò non separatam; agit enim semen, tum virtute propria tanquã agens proximam, tum et virtute celesti tanquã instrumentum celestis agentis, & hac rōne dicitur in femine inesse principium actuum ab ipso separatum, hoc est rectum, & gubernatum ab agente separato, unde dicitur solet, Sol, & hō generant hominem: propria aut ipsius feminis virtus non potest esse alia, quam elementaris, quum semen ex elementis constet: nam hæc quoque virtus suam actionem contribuit, sed ad animalis generationem nullius momenti esset sine altera, quam semen à Cælo accipit. Hoc igitur modo inquit ibi Aristotel. omnes partes animæ extrinsecus accedere, non quidem ratione suæ substantiæ, sed ratione principij agentis, quod non est elementare, sed cælestis. Hoc autem Aristot. dictum, utcumq. ab ipso intellectum sit; de quo in præsentia non disputo, verum etiam absolute eî, si sano modo intelligatur: nempe, ut dicamus alias partes animæ præter rationalem ita produci ab illo celesti principio, ut ipsi de potestate materiam educi ab illo dicantur: animam verò rationalem à solo Deo immediate creati in corpore, pendere tamen ipsam quoque à celesti principio nobilissimo, quod materiam tantummodo præparat, & idoneam recedat ad ipsam recipiendam, sed ipsam met animam nō producat. Quod autem Aristotel. prædictis verbis dicat, solam mentem esse divinam, id nullius momenti est ad probandum eam esse à materia abiunctam, quia ibi divinam vocat consistens eam extrinsecus accedere: nam si extrinsecus adveniret eo modo, quem antea declaravimus, utque divinum quiddam absolute esset, maxime verò comparatione aliarum partium animæ; ideo etiam paulo post eam vocat Aristot. divinam, quippe hanc comparationem respiciens, & ibi mentem ipsam ex pli gratia nominat, quando dicit (*quæ est, que mens appellatur*) id enim, quod ibi dicit de pendencia ab agente exteriori, verum esse prius dicitur de omnibus animæ partibus: sed quæ de

intellectu est manifestissimum, quum sit pars omnium nobilissima, ideo ipsum excepti gratia ibi nominare voluit: quod autem qualibet pars animæ nobilior respectu ignobilioris dici possit divina, ipsemet Averroes sepe asserit: nam in Comment. 59. lib. 2. de Anima, animæ quoque sententiam divinam appellat, inquit enim Aristotel. existimasse in sensibus actum primum produci ab intelligente agente, & à divino principio, & citat Aristotel. in libris de Animalibus, innuens caput illud 3. libro 2. de Animalium generatione: similiter in Comment. 3. 1. septimi Metaphys. & in 18. duodecimi loquitur Averroes de hac omnium partium animæ divinitate, secundum Aristotelem: & citat eundem locum. Paret igitur cur Aristot. mentem humanam, & ibi, & alijs in locis divinam appellet: at nos, qui veterem philosophiam sectamur, aliam quoque rationem asserimus, cur inter omnes animæ partes sola humana mens dicatur divina; est enim divina non solum comparatione aliarum, sed etiam quia sola est à Deo immediate creata, alie vero partes nō sic, sed per media agentia naturalia de materia potestate educæ sunt.

Averrois, ac Themistii opinio de intellectu

veritate, & eorum argumenta.

Cap. X.

Licet per ea, quæ hæc tenus dicta sunt, aliud quoque Averrois dogma sit reprobatum, nempe id, quod dicit, mentem humanam vnam tantum numero esse in tota humana specie; quia si est forma materiam informans, & qua homo est homo, necesse est ut iuxta numerum individuum hominum sit multiplicata: at tamen ad veterem huius erroris confutationem, & ut argumentorum, quibus ad hoc probandum Averroes usus est, vanitas manifesta fiat, libet aliqua separationem de hac re scribere: Fuit itaque Averrois, atque etiam Themistii sententia, quam postea multi postenores sequuti sunt, animam rationalem humanam, quæ ab Averroe vocatur intellectus possibilis, non esse iuxta hominum numerum multiplicatam, sed vnam tantum numero in tota humana specie, & esse intelligentiam omnium infimam, cui assignata sit tota humana species tanquam proprius, & illi æquius orbis, & que intereunt aliquo homine non intereat, sed in reliquis hominibus eadem numero maneat, ut apud eum legere possumus in Comment. 59. lib. 3. de Anima, & apud Themistium in context. 20. eiusdem tertij, & in sexagesimo primi. Ceteri vero omnes Aristot. interpretes Græci, & Latini putarunt eam esse multiplicatam, ut non modo secundum Aristotelem, sed etiam secundum veritatem asserendum est. Videtur quidem Simplicius in 2. context. il-

Iacobi Zabarellæ Patauini

lius lib. 3. dicere animam rationalem secundum se unam esse, per suam autem in corpus progressionem multiplicari: sed hoc alijs pluribus simplicij figmentis annumerandum est, multa enim dicit, quæ simul esse nequeunt, & manifestam repugnantiam habent, veluti animam rationalem totam esse in se manentem, & perfectam, & totam esse lapsam in corpus, & imperfectam: eamque unam numero esse secundum se, in hominibus autem esse multiplicatam, & alia eiusmodi, quæ neque esse, neque cogitatione comprehendi à nobis possunt. Ideo his omnibus dimissis, satis nobis erit illam simplicij confessionem accipere, quod anima rationalis in hominibus multiplicata numero sit, non ut Auerroes, ac Themistius voluerunt, una numero in omnibus. Hac igitur de re sermonem habitum, ante omnia in medium afferemus Themistii, & Auerrois argumenta, postea veritatem demonstrare, & omnia illa argumenta soluere nitemur. Primum quidem hoc argumentum ambo vtuntur, quomus enim Themistius illud ad ducit ad ostendam vitam intellectus agentis, idcirco tamen aptari potest ad patientis quoque vitam demonstrandam, sicut eo vsus est Auerroes, nec minus roboris iuxta eorum sententiam habet in intellectu patiente, quam in agente; argumentum autem tale est. Si anima rationalis esset iuxta hominum numerum multiplicata, esset forma materialis, consequentia iuratur ex Aristotele in contextu 49. duodecimi Metaphysicæ ubi dicit multitudinem individuorum sub eadem specie a materia provenire; consequens autem falsitas ita probatur, omne materiale est potestate intellectum, ut ait Aristoteles in contextu 16. lib. 3. de Anima, omne autem potestate intellectum est obiectum motuum intellectus patibilis; ergo idem intellectus est obiectum sibi ipsi, & mouet seipsum, & recipit se, vel intellectus non est intellectus, sed est. Idem modo obiectum intellectus; quod igitur hæc sint absurda, id quoque, ex quo deducantur, absurdum est, quare intellectus non est forma materialis, proinde neque multiplicatus. Secundum argumentum in prædicto loco offert Auerroes tale; si intellectus patibilis multiplicatus est, ergo etiam intellectiones sunt multiplicatæ, hoc est, intellectus eiusdem rei meæ, & tuæ, sunt penitus distinctæ numero, hoc autem dato, sequitur, rem intellectam habere rem intellectam, & illam adhuc habere rem intellectam, & sic in infinitum: consequens est absurdum, consequentia verò ita probatur: singularia sunt intellecta potestate vniuersale autem est actu intellectum, ideo singularia dicuntur habere rem intellectam, quatenus habent vniuersale, quod est actu intelligibile; singularia igitur intellectiones habebunt suum vniuersale tanquam actu intellectum, quomus ipsa sint potestate tantum intellecta, nam intelle-